et ipse tanquam Verbum Dei mirò et ineffabili modo erat in angelio, in quorum edictis lex ipsa dabatur. Id ipsum etiam aequæ apertis verbis admitti S. D. lib. II cont. Maximin., cap. 26, num. 11, ubi agens de hac apparitione, dicit: *In angelo Deum fuisse quis dubitet?*

Si qui autem ex patribus antiquis absolute velint, quod ipsemet Filius Dei Moysi apparuit, dicimus quod illi fundamentis supra allegatis cedere debeant: nam licet Filius Dei propter annuntiationem paternæ ac sue voluntatis a propheta Isaia dictus sit angelus, nusquam tamen dictus est in plurali angelis; per quos tamen legem Moysi datam fuisse, asserunt S. Stephanus et apost. Paulus: ut reflectit S. P. lib. III de Trin., cap. 11, num. 23.

P. quis inerit ille angelus qui hic apparuit.

R. cum A Lapide: Probabile est, hunc fuisse S. Michaelem; hic enim olim erat custos Synagoga, ut jam est Ecclesiæ: facta quoque est haec apparitione Moysi non ut privato, sed ut futuro duci populi et principi Synagogæ, eumque ut talem instruxit et misit ad Pharaonem.

QUÆSTIO II. — DE QUIDBUS DAM ALIIS HIC SPECTANTIBUS.

Petes 1, quomodo rubus arderet, et tamen non combureretur.

R. 1. Non possit dici, rubum non fuisse combustum, quasi hic fuisse mera ignis apparentia: nam verum fuisse ignem, snudetur hac duplice ratione. 1. Quia alius deceptus fuisse Moyses, putans verum esse ignem. 2. Non fuisse miraculum, si simulatus vel larvatus ignis rubum non combussisset; quinimo potius miraculum fuisse, si illum combussisset. Itaque

Respond. 2. Rubus non comburebatur, quia hic ignis rubo contiguus, ita proxime ramos et folia ejus ambiebat, ut rubus quidem flammis vomere videtur, sed tamen rubum non pervadebat, ut a parte rei esset ignitus: unde quod dicitur, *et videbat quod rubus arderet, et non combureretur*, non propterea dicitur quod proprie arderet rubus, sed quod quisquis eum vidisset, ardere dixisset: Scriptura enim de phænomenis rebus apparentibus loquitur, prout homines de his vulgo censem et loquuntur; concurrebatque Deus cum hoc igne, ut luceret seseque diffunderet: sed in ordine ad combustionem rubi concursum suum subtrahebat; ut in camino balylonico postea contigit. Quamvis ergo rubus flammis circumdaretur; magno tamen Dei miraculo non comburebatur.

Posset interim etiam admitti, quod ignis vere egredit in rubum, non tamen immutando vel desuendo ejus substantiam, quemadmodum et ignis infernalis vere agit in corpora damnatorum. Et hæc opinio probabilis est ex eo, quod sicuti Scriptura hic §. 2. loquitur de flamma ignis, ita etiam codem versu dicit, quod rubus arderet.

Petes 2. quid per ignem in rubo significaretur.

R. 1. Litteraliter per ignem significabatur tyranus *egyptiacus*; per rubum *Israëlitam*, qui divina ope illesi, immo splendidiores ex hoc igne egressuri essent, sed ante spinis suis, id est decem plagi punituri et perdituri *Egyptum*. Ita Philo et Theodoreus.

R. Allegorice ignis in rubo significat Verbum Dei in utero Virginis, quod in igne *icitatis carnis nostrae dolores quasi rubi spinas susciperet*, et *inconsumptam humanitatem substantiam in ipsa deitatis flamma servaret*; uti exponit S. Greg. lib. XXVIII Moral., cap. 2.

Tropologicum significatur, quod flamma persecutio- nis et tribulationis non ledat justos, sed clariores efficiat.

P. 3. quomodo Deus §. 8 promittat, sese popu- lum ducturum in terram spatiostam, quae fluit lacte et melle.

Cum S. Hieron. epist. 129 ad Dardanum asserat, *Judeam tantum continere 160 millaria (scilicet italica) in longitudine a Dan ad Bersabee, in latitudine tantum 46, a Joppe ad Bethlehem; adeoque in se angusta sit ut Belgium non aequaliter; queritur quomodo vocetur terra spatiosa.*

R. 1. *Judea dicitur spatiosa*, 1. Respectu terre Gessen magis angusti, in qua habitabant Hebrei. 2. Respectu gentis israelitice, quia hoc tempore minor erat, quam ut illam terram adimpleret. 3. Propter ubertatem soli, quod magnam admodum populi multitudinem alere poterat.

R. 2. Quid autem dicitur *fluere lacte et melle*, ut observat S. P. Aug. Q. 4 in Exod., *genus figurata locutionis est*, *qua id ad laudem ubertatis et suavitatis referatur*. Hyperbolice namque significatur, terram istam abundare optimis fructibus, et omni deliciorum genere. Itaque nomine lactis et mellis in hac phrasii non intelliguntur praeceps hi duo liquores, quanquam et his *Judea* abundet.

Dices: S. Hieron. epist. praecit., Origenes et Ter- tul. negant hanc abundantiam secundum literam accipi et intelligi debere.

R. Quod tantum velint, illic non fluere rivos aut fluvios lactis et mellis, prout gentiles de suis campis *elysiis* fabulabantur; vel quod nobis christianis non amplius secundum litteram haec promittantur; et si *Judeis* ita promissa fuerint: quia spes nostra et expectatio alia terram promissionis spectat.

CAPUT IV.

*Tripli miraculo comprobatur, quod Moyses a Deo mittatur, scilicet conversione virga in colubrum, manu divinitus leprosa et sanata, atque aqua mutata in sanguinem. Missioni huic tandem acquiescens Moyses redit in *Egyptum* cum uxore et filiis: sed quia alter eorum nondum circumcisus erat, mortis adit periculum; quod evadit circumcisio filio. Aaron Dei monitu fratri redeunti occurrit.*

QUESTIO I. — QUID SIGNIFICABERIT VIRGA MOYSIS IN CO-
LUBRI VERSA, QUID MANUS LEPROSA, QUID SANATA.

Destinatus a Deo Moyses ad filios Israel, sufficien-

tiique missionis sue probatione se desitutum videntur. §. 1. *att: Non credent mihi, neque audient vocem meam, sed dicent: Non apparuit tibi Dominus.* Merito hoc dixit Moyses: *stultum enim est*, inquit Janse- nius, *credere cuilibet venditanti se esse missum a Deo* (ut omnes heretici facere solent), nisi missio- nem suam legitime prohet: quae si fuerit extraordi- naria, solis probatur miraculis, sicut hic in Moyse factum est: si vero fuerit missio ordinaria, probatur ostendendo se esse successorem legitimum eorum, qui olim miraculis auctoritatem suam probarunt.

§. 2. *Dixit ergo ad eum (Dominus): Quid est quod tenes in manu tua? Respondit: Virga. Non accusat precedentem Moysis excusationem Deus, prout in nobis heresiarche, si eis circa miracula fidem denegamus; quin potius quasi justa fuerit, eam probat per tria portenta, colubri, lepræ et sanguinis, per que tanquam per diplomata sigillata, coram populo et Pharaone ostendit Moysis missionem esse legiti- mam, ipsumque jussu Dei postulare, que postula- tur veniebat.*

§. 3. *Dixit Dominus: Projice eam in terram. Projicit, et versa est in colubrum; verum, non præ- existitum. Unde S. P. lib. III de Trin., cap. 5: Cum (Deus) eandem materiam ex virga Moysis in carnem serpentis proxime et velociter vertit, miraculum fuit, rei quidem mutabilis, sed tamen inusitata mutatio . . . illum serpentem ad horam, sicut opus fuerit, animavit.*

R. et dico: Haec virga litteraliter significabat vi- cissitudinem Hebraeorum, sive tres eorum status in *Egypto*: primo enim Hebrei virgam, id est sce- ptrum et principatum tenebant vivente et regente Josepho; eo vita functo, virga haec in terram pro- projecta est, et versa in colubrum; quia Hebrei post mortem Josephi dejecti afflictione fuerunt ab *Egyptiis*, ipsisque exosi tanquam colubri, qui insidias machinarentur *Egyptiis*. Rursus coluber in virginem reversus est in manu Moysis, ut habent hebreæ, quia Moyses populo suo rursus libertatem et domi- nationem attulit. Ita Lyranus, Abulensis, Tirinus et alii.

Simili modo, per manum leprosam et aquam san- guineam, misera illa et crudelia tempora figurabantur, quibus et valetudinem et vires, adeoque et suc- cure et sanguinem Israelitarum tyronice exhaue- bant *Egyptii*. Aliam explicationem affert Theod., scilicet per hoc denotari Israëlitas, qui primo in cultu veri Dei educati, *Egyptiorum* lepra, id est idolatria inquinati sunt, et ab ea per Moysen rur- sus liberati.